

CURRICULUM VITAE



JORGE LUIS MAYOR SANCHEZ

jorgeluismayorsanchez@gmail.com jorgel.mayors@pucp.pe

Abogado destacado de la Facultad de Derecho de la Pontificia Universidad Católica del Perú con especialización en Derecho Laboral del Sector Público y Privado y de la Seguridad Social con experiencia en Contratación Pública y Derecho de la Empresa. Mi trayectoria incluye labores en entidades públicas y privadas de prestigio. Dominio del idioma inglés. Indicadores claros de liderazgo, proactividad y orientación a resultados a lo largo de mi trayectoria profesional y personal.

ESTUDIOS

POSTGRADO

- 03/2017 - 12/2018 **Pontificia Universidad Católica del Perú**
Maestría en Derecho de la Empresa con mención en Gestión Empresarial.
Alumno.
- 03/2005 - 07/2016 **Pontificia Universidad Católica del Perú**
Maestría en Derecho con mención en Derecho Procesal.
Egresado.
Candidato a Magíster en Derecho con mención en Derecho Procesal.
- 10/2002 - 11/2004 **Universidad de Salamanca - España**
Doctorando en Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social del Programa "La Regulación del Mercado de Trabajo (Estructuras y Transformaciones del Sistema Normativo de Relaciones Laborales)".
Egresado con una calificación de "**Sobresaliente**" en los Periodos de Docencia, Investigación y Suficiencia Investigadora.
Diplomado en Estudios Avanzados en Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social por la Universidad de Salamanca - España - **D.E.A. 220 horas.**
Diplomado en Estudios Superiores en Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social por la Universidad de Salamanca - España. **110 horas.**
- **Becario de la Universidad de Salamanca.**
- 03/2000 - 12/2002 **Pontificia Universidad Católica del Perú**
Maestría en Derecho con mención en Política Jurisdiccional.
Egresado.
Candidato a Magíster en Derecho con mención en Política Jurisdiccional.

PREGRADO

- 1998 Pontificia Universidad Católica del Perú.
Fecha de Incorporación al C.A.L. 28 - 05 - 1999
Expedición del Título de Abogado 14 - 01 - 1999
Examen de Grado de Abogado 16 - 12 - 1998
Bachiller en Derecho 05 - 03 - 1998
- 1992/1997 Pontificia Universidad Católica del Perú.
Facultad de Derecho - Estudios de Pregrado.
Licenciado en Derecho.
- 1989/1991 Pontificia Universidad Católica del Perú.
Facultad de Estudios Generales Letras.

EXPERIENCIA LABORAL

- 10/2014 – 09/2018 **Universidad Peruana de Las Américas.**
Cargo: Docente de la Facultad de Derecho – Escuela de Derecho y en la Facultad de Ciencias Empresariales – Escuela de Administración y Gestión de Negocios.
Principales actividades y responsabilidades: Dictado de los Cursos de Ética y Ciudadanía del Derecho, Derecho Procesal Civil, Derecho del Transporte, Derecho Minero, Contrataciones con el Estado, Responsabilidad Social Empresarial, Legislación Laboral, Derecho del Transporte, Derecho Municipal, Metodología de la Investigación Científica, Tesis; Derecho Individual del Trabajo, Derecho Colectivo del Trabajo, Derecho Procesal del Trabajo, Planeamiento Empresarial, Acceso y Salida al Mercado, Derecho Bursátil, Teoría de la Negociación, Derecho Previsional, Técnicas de Litigación Oral, Derecho de la Competencia, Propiedad Intelectual. Práctica Procesal Civil y Planeamiento de Negocios.
Referencia: Ing. Mg. Fernando Escudero Vilchez – Director de Semipresencial y Coordinador del Programa de Experiencia Laboral. PEL.
Tipo de Sector: Servicios de enseñanza de Educación Superior Universitaria.
Dirección: Av. Garcilaso de la Vega N° 1880 – Centro de Lima.
Teléfonos: 4171418 Central telefónica.
- 03/2014 – 12/2016 **Universidad César Vallejo sede Lima Este.**
Cargo: Docente de la Facultad de Derecho – Escuela de Derecho y en la Facultad de Ciencias Empresariales – Escuela de Turismo.
Principales actividades y responsabilidades: Dictado de los Cursos de Filosofía del Derecho, Obligaciones, Derecho Procesal Civil 1 y Tesis; así como Legislación Turística en la Facultad de Ciencias Empresariales.
Referencia: Abogado José Romero Rodríguez – Secretario Académico de la carrera de Derecho y Noé Mamani Coordinador de la carrera de Turismo de la Universidad César Vallejo sede Lima Este.
Tipo de Sector: Servicios de enseñanza de Educación Superior Universitaria.
Dirección: Av. El Parque N° 640 Urb. La Planicie – San Juan de Lurigancho.
Teléfonos: 00511-2209030 Central telefónica.
- 11/2012 – a la fecha **Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo del Perú**
Inscrito en el Registro de Árbitros en Negociaciones Colectivas para el Sector Público. Registro N° 151 e inscrito en el Registro de Árbitros en Negociaciones Colectivas para el Sector Privado. Registro N° 105.
Cargo: Arbitro Laboral.
Asumí responsabilidades propias de Presidente de Tribunales Arbitrales para la Solución de Conflictos en Negociaciones Colectivas para el Sector Público y Sector Privado.
Principales actividades y responsabilidades: Resolución de conflictos derivados de Negociaciones Colectivas a través del uso del Arbitraje Potestativo en el Sector Público y Privado.
Tipo de Sector: Negociaciones Colectivas de carácter sindical públicas y privadas.
Dirección: Av. Salaverry N° 655 – Jesús María.
- 01/2005 – a la fecha **Mayor & Asociados Consultores Laborales. “Jorge Luis Mayor Sánchez. Consultor Legal en materia Laboral y Previsional”.**
Cargo: Abogado litigante - Consultor en Derecho. Docente Universitario. Conferencista y Expositor en diversos temas de Derecho.
 - Responsable de actividades de litigio y asesoramiento legal.
 - Establecí propuestas a mis clientes que permitieron economizar gastos procesales al año al evitar procesos judiciales en vano y dilaciones innecesarias de carácter procesal.
 - Elaboré semanalmente las proyecciones de resoluciones de casos judiciales a corto y mediano plazo en las asesorías jurídicas patrocinadas.

Principales actividades y responsabilidades: Estudio y seguimiento de procesos judiciales y procesales en materia laboral, previsional, contencioso administrativo y constitucional en los diferentes Juzgados y Salas Judiciales Laborales de los Distritos Judiciales de la Corte Superior de Lima, del Callao, Lima Norte; Lima Sur, Lima Este y Cañete. Docente Universitario e Investigador en Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social.

Tipo de Sector: Consultoría y asesoría en procesos legales de materia laboral y en Dirección Estratégica de Recursos Humanos. Conferencista y Docente Universitario.

Dirección: Calle Micaela Bastidas N° 131 – 133. (2da Planta) Urb. Maranga 2da Etapa – Distrito: San Miguel.

Teléfonos: 00511-5783451 (fijo) y 00511- 989235789 (Celular).

09/2009 – 01/2013

Universidad Alas Peruanas

Docencia universitaria.

Cargo: Docente de la Facultad de Derecho y Ciencia Política y en la Facultad de Ciencias Administrativas, Económicas, Contables y Financieras. DUED Derecho y Contabilidad.

- Asumí responsabilidades propias de los procesos de programación del dictado de clases.
- Propuse cambios en la estructura del dictado de clases que fueron implementados y permitieron aumentar el nivel de instrucción de los alumnos y alumnas.
- Participé en la elaboración de las Guías Académicas de los cursos para el año 2012.

Principales actividades y responsabilidades: Dictado de los Cursos de Derecho Económico, Derecho Individual del Trabajo, Derecho Colectivo del Trabajo, Derecho Procesal del Trabajo, Derecho Internacional Público, Derecho Internacional Privado, Política y Comercio Internacional y Reforma del Aparato Judicial en la Facultad de Derecho y Derecho del Trabajo, Conciliación y Arbitraje en la Facultad de Ciencias Administrativas, Económicas, Contables y Financieras.

Referencia: Dr. Walter Mendizábal Anticona Coordinador DUED DERECHO de la UAP.

Tipo de Sector: Servicios de enseñanza de Educación Superior Universitaria.

Dirección: Av. Paseo de la Republica cuadra N° 1773 - La Victoria sede de la Facultad de Derecho y Ciencia Política o calle Los Lirios N° 144 – San Isidro sede DUED – Derecho.

Teléfonos: 00511-4221808 Anexo 15.

04/2008 - 10/2008

Nombre del Empleador: Contraloría General de la República del Perú
Cargo: Abogado de la Oficina de Asesoría Jurídica de la **Contraloría General de la República del Perú**

Principales actividades y responsabilidades: Participación en el Proyecto CBR – Agencia Alemana de Cooperación Internacional - GTZ para la captación de la casuística laboral y civil para la Data Legal de la General de la República del Perú. Auditoría Legales.

Referencia: Ing. Walter Chaname Díaz y/o Dra. Mirtha Aída Piscoya Díaz abogada a cargo del Proyecto CBR de la Contraloría General de la República Peruana.

Tipo de Sector: Validación de Informes Especiales de Control.

Dirección: Calle Emilio Carrillo N° 140 – Distrito: Jesús María. Provincia: Lima. Departamento: Lima.

Teléfono: 330 – 3000 anexo de Asesoría Técnica Legal 4723.

11/2006 – 01/2008

Nombre del Empleador Consorcio SAGEN-ENTER-CERTICOM SAC

Cargo: Abogado consultor en Procesos Judiciales. Auditor Legal.

Asesor externo.

Principales actividades y responsabilidades: Encargado del plan de calidad, de la revisión y control de la calidad de los entregables y de los resultados de la captura de información del Servicio de Digitación de los Expedientes Judiciales de la O.N.P., así como la emisión de la opinión respecto a la ejecución de los procesos que realiza la empresa contratista COM.S.A. a la O.N.P. (Oficina de Normalización Previsional) en materia de Derechos Pensionarios D.Ley No. 19990; D.Ley No. 20530 y Expedientes Laborales y Administrativos.

Tipo de Sector: Consultoría y asesoría en verificación de la información Legal de los expedientes administrativos y judiciales en la Oficina de Normalización Previsional.

Referencia: Señor José Max Haro Díaz y/o Sr. Alberto Fuentes Pacheco.

Dirección: Avenida Canaval y Moreyra N° 452 Piso 5to Córpac San Isidro – Lima.

Teléfono: 00511- 4425010.

10/2002 - 11/2004

Universidad de Salamanca - España

Cargo: Investigador Becario en temas de Derecho Judicial, Laborales y Administrativos de la Universidad de Salamanca - España.

Becario de la Universidad de Salamanca.

Principales actividades y responsabilidades: Estudio y seguimiento de procesos Administrativos, Laborales y Previsionales de España.

Referencias: **Dr. Percy Orestes Alarcón Bravo de Rueda**, Profesor Titular de Derecho del Trabajo de la Universidad de Salamanca, **Manuel Carlos Palomeque López** Catedrático de Derecho del Trabajo de la Universidad de Salamanca.

Tipo de Sector: Universidad de Salamanca.

Dirección: Patio de las Escuela N° 3, 2da planta. Código Postal: 37008 Salamanca - España. Comunidad Autónoma de Castilla y León.

Teléfono: 0034 – 923 294400 anexos 1627 y/o 1696.

07/1999 - 09/2002

Nombre del Empleador: Ministerio de Salud.

Cargo: Abogado de la Procuraduría Pública del Ministerio de Salud de Perú.

Principales actividades y responsabilidades: Seguimiento de procesos judiciales Civiles, Penales, Laborales, Provisionales Decretos Ley N° 19990 y N° 20530 y Administrativos autorizados por Resoluciones emanadas del Despacho del Ministro de Salud.

Referencia: Dra. Jesús Fanny Freigeiro Morán. Procuradora Pública a cargo de los Asuntos Judiciales del Ministerio de Salud del Perú.

Tipo de Sector: Ministerio de Salud de la República del Perú.

Dirección: Calle Manuel Fuentes N° 870 – Distrito: San Isidro. Provincia: Lima. Departamento: Lima.

Teléfono: 421 – 3869.

IDIOMAS

INGLÉS

Conocimientos avanzados (habla y lecto-escritura)
Instituto Cultural Peruano Norteamericano

CONOCIMIENTOS DE COMPUTACIÓN

MS Office Professional (Word, Excel, Power Point, Project).

CURSOS Y SEMINARIOS

02/2016 - 07/2016

Ilustre Colegio de Abogados de Lima

Diplomado en Litigación Oral y Simulación de Audiencias en la Nuevo Modelo Procesal Penal y Laboral.

Inscrito en el Registro de Especialistas en Simulación de Audiencias en la Nueva Ley Procesal del Trabajo y en el Nuevo Código Procesal Penal.

02/2014 - 06/2014

Ilustre Colegio de Abogados de Lima

Diplomado en Simulación de Audiencias en la Nueva Ley Procesal del Trabajo y en el Nuevo Código Procesal Penal.

Inscrito en el Registro de Especialistas en Simulación de Audiencias en la Nueva Ley Procesal del Trabajo y en el Nuevo Código Procesal Penal.

08/2013 - 12/2013

Ilustre Colegio de Abogados de Lima

Diplomado en Derecho Constitucional.

Inscrito en el Registro de Especialistas en Derecho Constitucional.

- 12/2010 - 02/2011 **Ilustre Colegio de Abogados de Lima**
Diplomado en Derecho Procesal Laboral y Derecho Previsional.
Inscrito en el Registro de Especialistas en Derecho Procesal Laboral y Derecho Previsional.
- 11/2008 - 01/2009 **Ilustre Colegio de Abogados de Lima**
Diplomado en Derecho Procesal.
Inscrito en el Registro de Especialistas en Derecho Procesal.
- 07/2007 **Universidad Castilla-La Mancha de España**
Título de Especialista en Derecho y Política Jurisdiccional.
- 06/2007 – 07/2007 **Pontificia Universidad Católica en el Perú – Centro de Educación Continua**
Curso de Derecho Laboral en el Sector Público.
- 08/2006 – 09/2006 **Pontificia Universidad Católica en el Perú – Centro de Educación Continua**
Curso de Tributación Laboral y Aportes Previsionales.
- 05/2005 – 09/2005 **Pontificia Universidad Católica en el Perú – Centro de Educación Continua**
Cursos de Postítulo en Derecho del Trabajo (Módulos II y III).
- 04/2005 – 11/2006 **Universidad Castilla-La Mancha de España - Pontificia Universidad Católica del Perú. Maestría en Derecho con mención en Política Jurisdiccional**
Diplomado en Argumentación Jurídica y Función Jurisdiccional.
- 07/2004 **Universidad Complutense de Madrid – Escuela Complutense de Verano**
Relaciones Internacionales, Diplomacia y Medios de Comunicación.
Becario de la Fundación General de la Universidad Complutense de Madrid.
- 04/2004 **Universidad de Salamanca Fundación General – Programa Galileo del Fondo Social de la Unión Europea.**
Curso de Creación de Empresas.
Becario del Fondo Social de la Unión Europea.
- 01/2004 **Universidad de Salamanca – XIV Curso de Postgrado.**
Curso de Derecho Administrativo: El Poder Reglamentario y la Regulación Económica.
- 07/2003 **Universidad Complutense de Madrid – Escuela Complutense de Verano**
Curso de Dirección Estratégica de Recursos Humanos.
Becario de la Fundación General de la Universidad Complutense de Madrid.

PUBLICACIONES

- Colaborador de la Sección Internacional de la Revista Asesoría Laboral del Estudio de Abogados Caballero Bustamante con artículos sobre la temática del Derecho Laboral Empresarial Internacional, Transnacional y Transfronterizo en la Unión Europea.

El Derecho del Trabajo en Alemania un modelo laboral lleno de avatares en una reforma laborativa que se asienta e implanta con fuerza, seriedad, eficiencia y eficacia en toda la Unión Europea. Año XVII N° 283 – **Julio 2014.**

- Colaborador de la Revista Derecho del Trabajo N° 17 (**Enero – Diciembre 2014**). Universitas Fundación Edición Primera. Barquisimeto - Estado Lara – Venezuela.

<http://www.libreriaconsulta.com/nueva/store/viewItem.asp?idProduct=4063>
“El Derecho Laboral en Alemania”.

- Colaborador de la Revista Gaceta Constitucional de la Editora Gaceta

Jurídica.

Derechos que emanan de una relación laboral. “El Régimen laboral al que están sujetos los trabajadores de Confianza”. Tomo N° 112. Julio. Año 2017.

JORGE LUIS MAYOR SANCHEZ